

طلوع

روزنامه

شنبه ۱۱ شهریور ۱۴۰۲ شماره ۳۷۲۵

صاحب امتیاز، مدیر مسئول و سردبیر: محمدمهدی جعفری زاده

طلوع روزنامه فرهنگی / سیاسی / اجتماعی / ورزشی

شماره استاندارد بین المللی روزنامه طلوع (شایا) : ۵۸۷۳-۸۰۰۲ ISSN: 5873 - 8002

عضو شرکت تعاونی مطبوعات کشور

شیراز: خیابان انقلاب (نادر) / نبش پارک انقلاب / مجتمع رز / طبقه اول

تلفن: ۰۷۱-۳۳۴۴۷۷۲ فاکس: ۳۳۴۴۷۷۱

کازرون: خ قدمگاه / پایین تر از تقاطع امیر کبیر ۴۲۲۹۲۴۶-۰۷۱

پست الکترونیک: toloudaily@gmail.com

آدرس صفحه اینستاگرام: https://instagram.com/tolounews

آدرس سایت: www.tolounews.com

مرامنامه اخلاقی: tolounews.com/Regulations.aspx

چاپخانه: خلیج فارس



عزاداری به سبک و سیاق ایلامی‌ها



مراسم «چتر» نوعی آیین عزاداری در استان ایلام است که به یاد فرد فوت‌شده، گروهی از زنان و مردان و مویه‌خوانان گرد هم می‌آیند و عده‌ای با نواختن سرنا و دهل با نوا و شیون آن‌ها همراه می‌شوند. سجاد نظری کارشناس ثبت میراث ناملموس استان ایلام درباره پیشینه این آیین به ایسنا گفت: «چتر» نوعی مراسم ویژه سنتی و آیین عزاداری محلی است که به نوعی همچون تعزیه است. بر اساس شواهد و اسناد تاریخی این آیین عزاداری قدمت طولانی دارد و گفته می‌شود که با اساطیر آغاز دوره نوسنگی ارتباط دارد، اما در دوران گذشته، یعنی زمان اسکندریه این مراسم را بعد از برداشت گندم، یعنی زمان خشک شدن گیاهان انجام می‌دادند. این کارشناس ثبت درباره نحوه برگزاری «مراسم چتر» توضیح داد: مراسم چتر یک تا سه هفته بعد از مرگ یک شخص انجام می‌شد و دلیل این تأخیر این بود که صاحب‌عراق نزدیکی ظهور از مهمانها برای صرف می‌فرستاد تا از تیر و طایفه‌هایی که با آنان ارتباط دارند برای شرکت در این مراسم دعوت کنند. برای اجرای مراسم چتر گروه از زنان و مردان و شیون بسیار پیرومردان قوم، کتل خاص متوفی را بازمی‌کنند و مراسم به پایان می‌رسد. اگر «مراسم چتر» چند روز ادامه داشته باشد، هر غروب مهمانها به خانه خود بازمی‌گردند، اما در آخرین روز به مهمانها شام می‌دهند که به این شام «شاونیم» یا «شواشین» می‌گویند. نظری همچنین گفت: این مراسم در گذشته برای بزرگان قوم یا عزاداری امام حسین (ع) برگزار می‌شد، اما امروز جنبه رسمی پیدا کرده و در همه جای ایلام برگزار می‌شود. حتی چند سال قبل پس از شهادت حاج قاسم سلیمانی، «مراسم چتر» برای ایشان برگزار شد. همچنین این آیین چهار تا شش نفری به همراه نوازندگان موسیقی که دهل و سرنا می‌نوازند، به سرودن شعرهای فی‌البداهه در عاشقان و دلدادگان معصومین (ع) در منزلگاه دیگر خود در کاظمین بر در خانه امامین کویبندند تا حاجت‌روا شوند. به گزارش ایسنا، روز به روز بر خیل عزاداران و زوار اربعین حسینی در کشور عراق افزوده می‌شود و در هر منزل و بارگاه زائران روایت خود را از سفرشان دارند. دلدادگان اهل بیت عصمت و طهارت (ع) در بخش دیگر سفر خود این‌بار به زیارت بارگاه ملکوتی جوان‌ترین امام شیعیان (ع) رسیده‌اند. امام جواد (ع)، پس از ۱۷ سال امامت در بغداد مسموم شد و در حالی که تنها ۲۵ سال داشت، به شهادت رسید. امام جواد (ع) در کاظمین حوالی شهر بغداد و در کنار پدربزرگش امام کاظم (ع) به خاک سپرده شده است، به همین دلیل حرم کاظمین به عنوان حرم امامین جوانین (ع)



می‌کنم که هرم به این شکل ساخته شده است، زیرا کارآمدترین و مقرون به صرفه‌ترین راه برای ایجاد یک «نیمکره» مجازی است که از بخش زیرین محافظت می‌کند.» «کلارک» خاطر نشان می‌کند که نوآوری مهم دیگر این بود که از سنگ برای ساختن هرم پلکانی استفاده شد، این در حالی است که «مصطبه» های فرعون قبلی از خشت ساخته می‌شد. این ابتکار مهمی بود؛ چرا که نفوذ به سنگ دشوارتر است. دلایل مذهبی نیز ممکن است از دیگر دلایل ساخت اهرام باشد. «میروسلا ورتن» که یک استاد مصرشناسی در دانشگاه چارلز جمهوری چک است در گفت‌وگو با «لایوساینس» می‌گوید که شاید دلایل مذهبی در شکل‌گیری ایده ساخت اهرام تأثیر داشته است. «ورتن» در کتاب خود با عنوان «اهرام: باستان‌شناسی و تاریخچه بناهای ماندگار مصر» نوشته زمانی که «جوزر» به قدرت رسید، تأثیر فرقه خورشید و «رع»، ایزد خورشید مصریان باستان رو به افزایش بود و از همین رو ممکن است علاقه به ساخت بناهایی که فاصله کمتری با آسمان داشتند نیز افزایش پیدا کرده بود. دلیل ساخت هرم‌ها هر چه باشد، فرعون‌های مصر بیش از هزار سال به ساخت آن‌ها ادامه دادند. فرعون «سنفرو» (حکومت از ۲۵۵۷ تا ۲۴۹۴ پیش از میلاد) نخستین اهرام با سطوح صاف را در «دهشور» ساخت. از جمله این اهرام به «هرم خمیده» و «هرم سرخ» می‌توان اشاره کرد. هرم بزرگ چیزه، تنها مورد از عجایب هفتگانه باستانی جهان که هنوز پایرجاست، توسط «فرعون خوفو» ساخته شد که از ۲۵۵۱ تا ۲۵۲۸ پیش از میلاد حکومت می‌کرد. فرعون «خفرع» (حکومت از ۲۵۲۰ تا ۲۴۹۴ پیش از میلاد) نیز برای اهرام مصر در دوران باستان غارت شدند و ممکن بزرگ واقع در جزیره ساخت. مشخص نیست که چرا فرعون‌های مصر از ساخت هرم دست کشیدند، اما نگرانی‌های مربوط به حفظ امنیت مقبره‌ها تأثیرگذار بوده است. با اینکه به نظر می‌رسد نفوذ به هرم‌ها در مقایسه با «مصطبه» ها دشوارتر بوده است، اما اهرام مصری در دوران باستان بارها غارت شدند و ممکن است فرعون‌ها امیدوار بوده باشند که ساخت مقبره در «دره پادشاهان» کار سارقان را دشوارتر کند. البته توپوگرافی دره پادشاهان قله‌ای را نشان می‌دهد که تا حدی شبیه به یک هرم طبیعی به نظر می‌رسد.

ماجرای شقای کودک خردسال کارگردان سینما در محرم امسال



به روز باشد و ماجرای از اهل بیت را به تصویر خواهیم کشید. وی افزود: قصه‌ای خواهیم ساخت که مربوط به زمان حال باشد تا ارادت واقعی به اباعبدالله‌الحسین را به تصویر بکشیم. محمدپور این را هم گفت که من شیشه بوم خیلی‌ها می‌گویند کسی مریض بود و شفا پیدا کرد اما برای خودمان اتفاق نیفتاده بود. خیلی سخت است انشاءالله نصیب کسی نشود. چون شرایط به گونه‌ای است که آدم از زمین و زمان خسته می‌شود آدمیزاد است، تقصیری هم ندارد، ظرفیتش حدی دارد.

کارگردان سینما گفت: یک جمله‌ای من را آرام می‌کرد که اگر خدا کسی را دوست داشته باشد می‌خواهد که گریه کند تا به حاجتش برسد. این جمله برای من دلگرمی بود. من هم از خدا گله می‌کردم اما ته امدم این بود که آیا خدایا می‌شود که زندگی من هم تغییر کند و مثال زدن شوم؟

اهرام نمادی از قدرت فراغه باستان هستند که هنوز در مصر استوارند، اما اهرام برای نخستین‌بار چه زمانی ساخته شدند و علت ساخت آن‌ها چه بود؟

به گزارش ایسنا به نقل از لایوساینس، نخستین هرم مصر توسط فرعون «جوزر» ساخته شد، که حدود ۴۷۰۰ سال پیش زندگی می‌کرد. پس از گذشت حدود ۱۰۰۰ سال، آخرین هرم مصر باستان که برای فرعون ساخته شد، هرمی بود که حدود ۳۵۰۰ سال پیش برای «همسه یکم» ساخته شد. پس از آن بود که فرمانروایان مصر در مقبره‌های زیرزمینی «دره پادشاهان» دفن شدند.

به عبارت دیگر، اهرام مصریان باستان در فاصله بین ۲۷۰۰ پیش از میلاد تا ۱۵۰۰ پیش از میلاد ساخته شدند و این یعنی قدمت قدیمی‌ترین اهرام مصر با «استون‌هنج» تقریباً برابر است که در فاصله ۴۰۰۰ تا ۵۰۰۰ سال پیش ساخته شده است.

اهرام مصر در مقایسه با دیگر سازه‌های باستانی همچون «پارتون» (۴۴۷ پیش از میلاد)، «دیوار بزرگ چین» (۲۲۰ پیش از میلاد) و «کولوسئوم» (۸۰ میلادی) بسیار قدیمی‌ترند. با این حال، معبد نوسنگی «گوبلیک تپه» در ترکیه بسیار قدیمی‌تر است و به ۱۱۰۰۰ تا ۱۲۰۰۰ سال قبل تعلق دارد. «هرم جوزر» که از شش بخش پلکانی ساخته شده است در ابتدا به صورت نوعی مقبره مستطیلی شکل به نام «مصطبه» بود و بعدها به یک هرم پلکانی تبدیل شد.

بر اساس نوشته‌های باستانی، مردی به نام «یمهوتپ» مسئولیت ساخت این هرم پلکانی را برعهده داشت. «هارک ون دمیریوپ»، استاد تاریخ دانشگاه کلمبیا در ایمیلی که برای «لایوساینس» ارسال کرده، این‌طور توضیح داده است: «از یمهوتپ معمولاً به عنوان نخستین معمار مصری یاد می‌شود که با استفاده از سنگ بنا ساخته است و بیشتر برای ساخت هرم پلکانی «جوزر» شهرت دارد. نوشته‌های وجود دارد که نام او در کنار «جوزر» نوشته شده و از «یمهوتپ» به عنوان رئیس مجسمه‌سازان یاد شده است.»

محققان هنوز مطمئن نیستند که چرا فرعون‌ها تصمیم می‌گرفتند از اهرام به عنوان گور استفاده کنند. یکی از دلایل شاید حفاظت بیشتر در مقابله با سارقان مقبره‌ها باشد. «رگ کلارک»، که یک مصرشناس است در کتاب خود با عنوان «حفظ ابدیت: در گذشته، حفاظت از مقبره‌های مصر باستان از ماقبل تاریخ تا اهرام» این‌طور نوشته که سارقان مقبره‌های «مصطبه» را که ارتفاع کمی داشتند، با ورود از سطح بالای مقبره، غارت می‌کردند. هرم پلکانی و شش طبقه آن که هر کدام روی دیگری ساخته شده بود، امنیت بیشتری ایجاد می‌کرد.

«کلارک» در گفت‌وگو با «لایوساینس» توضیح می‌دهد: «بسیاری از مصرشناسان این فرضیه را مطرح کرده‌اند که هرم پلکانی به عنوان نوعی «پله» برای صعود پادشاه به آسمان ساخته شده بود، اما من فکر



امروز شما



به زودی یا اتفاقاتی که منتظرش بودی، ممکن است تا چند وقت دیگر به تعویق افتد. وقت خود را تلف نکن و افکار مبهم و بی‌پایه را از خود دور کن. به زودی همه چیز روبراه می‌شود.

امروز خواسته‌های خود را بدون ترس و وا همه مطرح کن. گوش شنوا وجود خواهد داشت. و اثرات آن شما را متعجب خواهد کرد. چند روز دیگر به پایان روزهای طلایی عشق شما نمانده. از این روزها استفاده کن.

کسی تو را به خردمندی و تعقل سفارش می‌کند. چون برخورد‌های اخیر تو کاملاً احساساتی و سنسجیده بود. از این برخورد‌ها باید درس گرفت و قبل از اینکه تأثیر منفی روی دوستانت بگذارد، درصدد تصحیح آنها درآمد.

نگرانی‌ها را از خود دور کن. به خود و اطرافیان اعتماد کن و در موردشان اقلندر سخت‌گیر نباش. رفته رفته اوضاع روبراه خواهد شد.

از فرصت‌ها استفاده کن و برای چیزی که در آرزوی هستی تلاش کن حتی اگر دور از دسترس است. با دست روی دست گذاشتن و غمگین بودن به هیچ نتیجه‌ای نمی‌رسی و فقط زمان و فرصت‌های خودت را از دست می‌دهی.

بین تو و دوست یا همسر اختلافاتی پیش آمده است. این اختلافات را باید برطرف کرد اما قبل از آن باید ریشه‌های آنها را بشناسی تا در قضاوت و داوری خود دچار خطا نشوی.

حاجت‌خواهی زائران اربعین از در خانه امام جواد (ع)

هم شناخته می‌شود. در تن تو از زوار اربعین در این حرم با خیرنگار ایسنا به گفت‌وگو نشستند و خاطرات و یافته‌های معنوی خود را روایت کرده‌اند. یکی از این روایان مردی است که تاکنون ۱۰ مرتبه توفیق حضور در عتبات عالیات را داشته است و دیگر هم خانی است که به مدت یک سال سعادت خادمی حرم امام علی (ع) نبی‌ش شده است. امام محمد تقی (ع) نهمین امام شیعیان و فرزند بزرگوار امام رضا (ع) است که به جوادالائمه معروف هستند چرا که ایشان بسیار بخشنده و سخاوتمند بودند. در زندگی همه ائمه معصومین (ع)، یک بُعد برجستگی بیشتری دارد که درخصوص امام جواد (ع) سخاوت و بخشندگی در کارها جنبه برجسته آن حضرت است همین امر باعث شده تا ایشان را «باب‌الحوایج» بنامند.



عکس روز:

بدون شرح

عکس از: خدیجه غضنفری

کاریکاتور روز:

تخریب جنگل و فضای سبز

کلریکتور از: مریم محبی

